[image: image1.jpg]Wi

—

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ
27.02.2013                                                                         №275

О проведении городской игры-конкурса «Мудрый совенок» для обучающихся 2-х классов, имеющих нарушения чтения и письма
В целях  выявления одарённых детей младшего школьного возраста с ограниченными возможностями здоровья и создания необходимых условий для их поддержки,  развития творческих способностей и интереса к русскому языку, в соответствии с планом работы комитета по образованию администрации города Мурманска на 2012-2013 учебный год
п р и к а з ы в а ю:

1. Провести в период с 26 по 30 марта 2013 года городскую игру-конкурс «Мудрый совенок» для обучающихся 2-х классов, имеющих нарушения чтения и письма.

2. Утвердить Положение о городской игре-конкурсе «Мудрый совенок», состав оргкомитета и жюри игры-конкурса, финансово-экономическое обоснование на проведение игры-конкурса  (Приложения № 1, 2, 4).

3. Поручить Усановой И.И., директору МБОУ г. Мурманска Центра психолого-педагогической реабилитации и коррекции, оперативное руководство подготовкой и проведением городской игры-конкурса «Мудрый совенок».

4. Руководителям образовательных учреждений создать условия для подготовки и участия младших школьников с ограниченными возможностями здоровья в городской игре-конкурсе «Мудрый совенок», направить заявки в соответствии с Положением в срок до 18.03.2013 года в оргкомитет игры-конкурса в МБОУ г. Мурманска Центра психолого-педагогической реабилитации и коррекции (приложение № 3).

5. Директору МБОУ для детей дошкольного и младшего школьного возраста г. Мурманска прогимназии № 40 (Верба В.В.) создать необходимые условия для проведения городской игры-конкурса «Мудрый совенок».

6.  Начальнику МБУО ЦБ (Науменко И.Н.)   обеспечить финансирование расходов по проведению городской игры-конкурса «Мудрый совенок» из средств субсидии на выполнение муниципального задания образовательными учреждениями, заявившими на участие во 2 этапе конкурса (приложение № 4).
7. Контроль исполнения приказа возложить на Корневу С.А., начальника отдела общего среднего и специального образования.

Председатель комитета
                                                 В.Г. Андрианов
Приложение № 1

к приказу от ________№_____
                                                                                                                               УТВЕРЖДАЮ:

                                                                                              председатель комитета

                                                                                 _____________ В.Г.Андрианов
ПОЛОЖЕНИЕ

о городской игре-конкурсе «Мудрый совенок»

для обучающихся 2-х классов, имеющих нарушения чтения и письма

1. Общие положения

1.1. Игра-конкурс «Мудрый совёнок» проводится комитетом по образованию администрации города Мурманска, муниципальным бюджетным образовательным учреждением для детей, нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной помощи, г. Мурманска Центром психолого-педагогической реабилитации и коррекции (МБОУ г. Мурманска ЦППРК).

1.2. Целью игры-конкурса «Мудрый совёнок» является    выявление одарённых детей младшего школьного возраста с ограниченными возможностями здоровья и создание необходимых условий для их поддержки,  развитие творческих способностей и интереса к русскому языку.

1.3. Основные задачи игры-конкурса:

- создание условий для раскрытия творческих способностей детей с ограниченными возможностями здоровья, развитие их познавательных интересов;

- демонстрация практической значимости изучения русского языка для успешности в различных предметных областях;

- предоставление обучающимся с ограниченными возможностями здоровья  соревноваться в масштабе, выходящем за рамки школы;
- повышение уровня профессионального мастерства учителей-логопедов.

2. Участники игры-конкурса

2.1. В игре-конкурсе принимают участие обучающиеся 2-х классов образовательных учреждений всех типов и видов.

2.2. Образовательное учреждение может направить на конкурс не более 3-х участников.

3. Порядок организации и проведения игры-конкурса

3.1. Игра-конкурс «Мудрый совенок» проводится в два этапа.

Первый этап проводится в срок до 18 марта 2013 года на базе образовательного учреждения по заданиям, разработанным учителем-логопедом учреждения самостоятельно.

Второй этап игры-конкурса проводится 26 марта 2013 года.

3.2. Для участия во втором этапе необходимо предоставить заявку в оргкомитет до 19 марта 2013года  (ул. Баумана, д.1 с 9.00 до 17.00,  тел.54-14-00, факс 52-63-03, E-mail: cpprk@rambler.ru) в соответствии с предложенной формой (приложение №3). Координатор:  Гуйва Л.Р..

3.3. Для обучающихся 2-х классов с нарушениями чтения и письма, обусловленными общим недоразвитием речи, игра-конкурс проводится по двум вариантам. Вариант представляет собой 12 заданий. Максимальное количество баллов за правильно выполненные задания - 55 баллов.

Для обучающихся 2-х классов с нарушениями чтения и письма, обусловленными недоразвитием речи системного характера, игра-конкурс представляет собой 10 заданий. Максимальное количество баллов за правильно выполненные задания - 52 балла.

Для обучающихся 2-х классов с нарушениями чтения и письма, обусловленными системным недоразвитием речи, игра-конкурс представляет собой 5 заданий. Максимальное количество баллов за правильно выполненные задания – 14 баллов.

3.4. На выполнение работы отводится 45 минут. Бланки с ответами сдаются членам жюри для проверки и обработки результатов. После проверки каждое образовательное учреждение, принявшее участие в игре-конкурсе, получает ведомость, включающую информацию об участниках с указанием полученных баллов и места каждого ученика в общем зачете.

4. Руководство и методическое обеспечение игрой-конкурсом

4.1. Общее руководство игрой - конкурсом осуществляют комитет по образованию администрации города Мурманска, МБОУ г. Мурманска  ЦППРК.

4.2. Комитет по образованию администрации г. Мурманска:

- формирует состав оргкомитета игры-конкурса;

- определяет сроки, порядок и место проведения игры-конкурса;

- утверждает состав жюри;

- обобщает итоги игры - конкурса.

4.3. Оргкомитет игры-конкурса:

- формирует состав жюри;

- разрабатывает Положение о проведении игры-конкурса;

- разрабатывает задания для участников;

- оказывает консультативную и методическую помощь участникам игры-конкурса;

- обеспечивает своевременное информирование образовательных учреждений о порядке проведения игры-конкурса;

- анализирует итоги игры-конкурса.

4.4. Жюри игры-конкурса:

заполняет ведомость, включающую информацию об участниках с указанием полученных баллов и места каждого ученика в общем зачете.

4.5. Информация, содержащаяся в экспертных картах жюри, является конфиденциальной.

5. Сроки и место проведения игры

Игра проводится  26 марта 2013 года.

Место проведения: МБОУ прогимназия № 40  (ул. Буркова, 34).
Время проведения:  10.00.

6. Подведение итогов конкурса

6.1. Победители игры-конкурса награждаются дипломами комитета по образованию администрации города Мурманска.

6.2. По итогам игры-конкурса издается приказ комитета по образованию администрации города Мурманска.

Приложение № 2

к приказу от ______ №____
 УТВЕРЖДАЮ:

                                                                                              председатель комитета

                                                                                 _____________ В.Г.Андрианов

Состав оргкомитета

 по проведению городской  игры-конкурса «Мудрый совенок»

для обучающихся 2-х классов,  имеющих нарушения чтения и письма

Председатель:

Усанова И.И., директор МБОУ Центра психолого-педагогической реабилитации и коррекции

Члены оргкомитета:

Верба В.В., директор  прогимназии №40

Гавриленко Т.В., учитель-логопед  МБОУ г. Мурманска прогимназия №63

Голыня  И. А., учитель-логопед МБОУ  СОШ №42
Феофанова Е.С., учитель-логопед МБОУ СОШ №27
Белоброва М. М, учитель-логопед  МБОУ ЦППРК

Состав жюри

городской игры - конкурса «Мудрый совёнок»

 для обучающихся 2-х классов, имеющих нарушения чтения и письма

Председатель жюри:

Гуйва Л.Р.,  председателя ТПМПК, учитель-логопед МБОУ

г. Мурманска ЦППРК

Члены жюри:

Афанасьева Н.В., учитель-логопед  МБОУ «Кадетская школа г.Мурманска»

Спиридонова О.В., учитель-логопед МБОУ  ЦППРК
Новицкая Г.М., учитель-логопед МБОУ СКОШ №58

 Приложение № 3

к приказу от______№______
УТВЕРЖДАЮ:

                                                                                              председатель комитета

                                                                                 _____________
 В.Г. Андрианов
В оргкомитет городской игры – конкурса

«Мудрый совёнок»

Заявка

на участие в  городской  игре-конкурсе «Мудрый совенок»

для обучающихся 2-х классов,  имеющих нарушения чтения и письма

Образовательное учреждение _________________________________________

Ф. И. участников игры-конкурса, класс: __________________________________________________________________
Ответственный за проведение игры-конкурса на уровне в ОУ (учитель-логопед): __________________________________________________________________
Контактный телефон: ________________________________________________
Директор ОУ _______________________________________________________

                                                    (подпись, печать)

Заявка принимается по адресу:

 ул. Баумана, д.1 с 9.00 до 17.00,  тел.54-14-00, факс 52-63-03, E-mail: cpprk@rambler.ru
 Координатор:  Гуйва Л.Р.

     Приложение № 4

к приказу  от_______№_____
УТВЕРЖДАЮ:

                                                                                       председатель комитета

                                                                                 _____________
 В.Г. Андрианов

Финансово-экономическое обоснование

 на проведение игры-конкурса «Мудрый совёнок»

для обучающихся 2-х классов,  имеющих нарушения чтения и письма

   1. Диплом победителя - 90 руб.х 10 шт.   = 900 руб.
   2. Диплом участника  - 90 руб.х  55 шт.  = 4950 руб.

                      3. Памятный значок -  60 руб.х  65 шт.  = 3900 руб.

                   ИТОГО: 9750 (девять тысяч семьсот пятьдесят)  рублей
Финансово-экономическое

 обоснование составил
 директор МБОУ г. Мурманска  ЦППРК   Усанова И.И